
 

 

 

 
 

   

Alla Docente AQUILINO MARIA 

Albo pretorio on-line 

Sito Sezione Amministrazione trasparente 

Sito web Sezione PON FSE 

Fascicolo PON 

Agli Atti 

  INCARICO REFERENTE DELLA VALUTAZIONE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 
16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 
quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità. Autorizzazione progetto SAPERE PER ESSERE.- 

 
Il dirigente scolastico 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 





 

 

 

 
 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella 
aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 2 del 19/10/2016 di approvazione del progetto  
Sapere per essere;        
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 24/10/2016 di approvazione del progetto 
Sapere per essere; 
VISTA l’autorizzazione del progetto Sapere per essere con identificativo 10.1.1A-FSEPON-
SI-2017-518di cui alla nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/31698, Roma, 24 luglio 2017; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria 
alla data odierna; 
VISTO il regolamento di istituto che fissa i criteri di selezione degli Esperti,nonché i 
massimali retributivi; 
VISTE le note dell’Autorità di gestione per la realizzazione dei PROGETTI 10.1.1A-
FSEPON-SI-2017-518 

- prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla 
selezione degli esperti; 

- prot.  37407  del  21  novembre 2017 manuale per la selezione di esperti e tutor; 
VISTO il CCNL scuola 2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime 
del personale in servizio presso le Istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente 
alla documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla 
condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni 
equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 
VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il D.I. 44/2001, art. 40 relativo ai “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’offerta formativa” ; 

VISTA la delibera n.15 dell’8/11/2017 del Collegio dei docenti di approvazione dei criteri di 
selezione di esperti e tutor  ; 



 

 

 

 
 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 22/11/2017 di approvazione dei criteri di 
selezione di esperti e tutor; 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure 
professionali, ESPERTI , TUTOR, e REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 
per lo svolgimento delle attività formative relative ai moduli seguenti: 
VISTO l’avviso prot. 612 del 01/02/2018   

VISTO il verbale  del Gruppo di Lavoro prot. N. 1039 del 21/02/2018 
VISTO il verbale  del Gruppo di Lavoro prot. N. 1301 del 05/03/2018 
VISTA la graduatoria definitiva Tutor,Esperti e Referente alla valutazione prot.1460 del 
13/03/2018; 
VISTA l'istanza di partecipazione dell'interessata; 
VISTO il decreto di attribuzioni incarichi PON prot.1468 del 14/03/2018; 
 

DECRETA 

l'attribuzione dell'incarico di Referente per la valutazione nel Progetto 10.1.1A-
FSEPON-SI-2017-518 alla docente AQUILINO MARIA,nata a Palermo il 15/031968, 
in servizio presso questa Istituzione Scolastica in qualità di docente incaricata di 
religione nella Scuola Secondaria di primo grado, nel Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-
2017-518-"Sapere per essere" nei sottoelencati moduli : 

Progetto / 
Sottoazione 

10.1.1A ORE  

 

 

 

10.1.1A-FSE 

PON-SI-2017-518 

La scuola in pista 10 

Scacchi a scuola: un gioco per crescere 10 

Crescendo con la musica dal vivo … 10 

More English 10 

Artigiani: ieri, oggi e domani 10 

Un tuffo nel futuro: creazioni in 3D 10 

Linguaggio e diversità: laboratorio di 
P4C 

10 

 Microbiologia:si vede cio’ che si sa 10 



 

 

 

 
 

 Archeologia viva 10 

 

Il Referente per la Valutazione svolgerà la funzione di coordinamento delle attività 
valutative del Progetto, con il compito di verificare, sia in itinere sia ex-post, 
l’andamento e gli esiti degli interventi, interfacciandosi costantemente con l’Autorità 
di Gestione e con gli altri soggetti coinvolti nella valutazione del Programma. Nello 
specifico, svolge i seguenti compiti: 

· coordinare gli interventi di verifica e valutazione degli apprendimenti 
nell’ambito degli interventi attivati nello svolgimento del Piano; 

· garantire, di concerto con tutor ed esperti di ciascun percorso formativo, la 
presenza di momenti di valutazione secondo le diverse esigenze didattiche 
e facilitarne l’attuazione; 

· verificare le competenze dei discenti, il collegamento tra attività progettuali 
e curricolari, le ricadute sui processi di miglioramento della scuola; 

· coordinare e sostenere le azioni di valutazione interna a ciascun modulo 
proposte dagli esperti e dai tutor e garantire l’interfaccia con le azioni 
esterne, nazionali e internazionali, di valutazione; 

· coordinare le iniziative di valutazione fra interventi di una stessa azione, fra 
le diverse azioni di uno stesso obiettivo e fra i diversi obiettivi, garantendo 
lo scambio di esperienze, la circolazione dei risultati, la costruzione di 
prove comparabili, lo sviluppo della competenza valutativa dei docenti; 

· fare da interfaccia con tutte le iniziative di valutazione esterna, 
facilitandone la realizzazione e garantendo l’informazione all’interno sugli 
esiti conseguiti; 

· valutare, in collaborazione con gli esperti e con i tutor, le competenze in 
ingresso dei corsisti atte alla valorizzazione dell’esperienza e delle 
conoscenze pregresse per ancorarvi nuovi contenuti; 

· valutare il grado di soddisfazione dei corsisti; 
· curare l’inserimento dei dati e dei documenti nella piattaforma del sistema 

informativo del M.I.U.R.; 



 

 

 

 
 

· registrare le attività svolte e le ore effettuate; 
· partecipare alle riunioni di coordinamento; 
· monitorare la ricaduta delle azioni attivate nell’ambito del Piano sugli esiti 

degli apprendimenti, delle competenze e del comportamento degli alunni; 
· restituire, mediante un report finale, un giudizio complessivo sulle attività 

di progetto, sulla partecipazione degli allievi e sui livelli raggiunti anche in 
relazione con il curricolo e con le valutazioni quadrimestrali. 

L’incarico si svolgerà presso le sedi dell' Istituto Comprensivo “Scinà-Costa "di 
Palermo, in relazione ai moduli formativi previsti, secondo il calendario dettagliato 
pubblicato nella piattaforma GPU, in orario eccedente al normale servizio e comunque 
fino al termine del progetto 10.1.1A- FSEPON-SI-2017-518 “Sapere per essere”, 
previsto per il 31 agosto 2018 o altra scadenza eventualmente determinata 
dall’Autorità di Gestione. 
Per lo svolgimento dell’incarico sarà attribuito al docente individuato un compenso 
massimo orario lordo dipendente di Euro 17,50, ai sensi della tabella 6 del CCNL 
Scuola vigente. Il numero massimo di ore retribuibili per ogni modulo è pari a 5 
(cinque), per un totale di 90 ore. Il compenso sarà commisurato all’attività 
effettivamente svolta. La documentazione dell’attività svolta avverrà tramite 
compilazione obbligatoria di registri e modulistica fornita dall’Istituzione scolastica, 
fatti salvi gli ulteriori adempimenti documentali previsti dall’Avviso pubblico 
M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 e dai manuali attuativi per la 
gestione del progetto. 

Il pagamento delle spettanze sarà effettuato previa effettiva acquisizione da parte 

dell’istituzione scolastica dei contributi finanziari da parte dell’Autorità di Gestione. I 
termini di pagamento, comunque pattuiti, potrebbero subire delle variazioni in quanto 
derivanti dall’effettiva erogazione dei fondi comunitari e pertanto nessuna 
responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita al soggetto 
promotore. 
La remunerazione, omnicomprensiva, sarà determinata in relazione alle attività da 
svolgere. Il suo importo non supererà, in ogni caso, le soglie considerate ammissibili 
dalla normativa vigente (Circolare n. 2/2009 del Ministero del Lavoro per i livelli 



 

 

 

 
 

professionali; Avviso prot. n. 10862 del 16/09/2016 per gli importi massimi per l’area 
formativa; Regolamento d’Istituto). 
I compensi si intendono comprensivi di ogni eventuale onere contributivo e fiscale, a 
totale carico dei beneficiari. 
Si precisa che tutti i compensi saranno liquidati, salvo verifica delle prestazioni 
effettivamente rese, a conclusione delle attività del Piano e ad effettiva erogazione del 
finanziamento del presente Programma PON. La retribuzione concordata è dovuta 
soltanto se il modulo di pertinenza sarà effettivamente svolto e il numero degli allievi 
non scenderà sotto una determinata soglia, salvo eventuale revoca del finanziamento da 
parte dell’Autorità di Gestione, per il venir meno dei requisiti che lo hanno 
determinato. Il Referente per la valutazione riceverà una retribuzione proporzionale alle 
ore effettivamente prestate. 
Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza 
preavviso ed indennità di sorta per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e 
finanziari che impongano l’annullamento dell’attività progettuale. In quest’ultimo 
caso il provvedimento dovrà essere annullato e non potranno essere riconosciute spese 
ad esso inerenti se non quelle rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al 
momento dell’annullamento, atteso anche che l’Autorità di Gestione si riserva, 
comunque, di valutare l’ammissibilità e la congruità di tali spese. 
Nulla sarà dovuto al Referente per la valutazione nel caso di mancato svolgimento 
dell’incarico a causa di fenomeni non imputabili all’Amministrazione Scolastica. 
Tutti i dati e tutte le informazioni di cui il docente entri in possesso nello svolgimento 
della prestazione dovranno essere considerati riservati e ne è espressamente vietata 
qualsiasi divulgazione. 
La prof.ssa Aquilino Maria, con la sottoscrizione della presente lettera di incarico, 
autorizza espressamente il Dirigente Scolastico al trattamento dei propri dati personali 
per i fini dell’incarico e degli atti connessi e conseguenti ai sensi del D.Lgs. 196/2003 
e successive modificazioni ed integrazioni. 

La pubblicazione del presente decreto all’Albo d’Istituto e sul sito web istituzionale  
www.icscina-costa.gov.it hanno effetto di notifica. Il presente decreto è da ritenersi 
definitivo e immediatamente esecutivo. 



 

 

 

 
 

 
  Per accettazione 
  Prof.ssa Maria Aquilino      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                      Prof. ssa Mariangela Ajello 

Firma autografa sostituita a 
mezzo stampa ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, del D.lgs 
n. 39 del 1993 

 
 

 
 


